
اقتصادی 66

     شارژ کالابرگ در آبان ماه با تغییراتی همراه خواهد بود. بنا بر تصمیم جدید دولت قرار است کالاهای اساسی مندرج در 
جدول کالابرگ که بین ۱۱ تا ۱۵ قلم است، اولویت بندی شده و محدودتر شود.
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اقلام کالابرگ اولویت بندی شده و محدودترمی شود؛اقلام کالابرگ اولویت بندی شده و محدودترمی شود؛

گــروه اقتصادی -         اســفند ۱۴۰۰ خورشیدی بود که مجلس 
یازدهــم رأی به حذف ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی از بودجه ۱۴۰۱ 
داد. بنابراین، دولت سیزدهم در همان نخستین سال آغازین خود اقدام 
به حذف این ارز کرد. قرار شــد گرانی کالاها و افزایش نرخ تورم با 
افزایش یارانه ها و ارائه کالابرگ برای خرید کالاهای اساسی با نرخ 

مصوب دولتی پوشش داده شود.
کالابرگ الکترونیک سال ۱۴۰۲ به مرحله اجرا رسید. تصمیم بر این 
بود که مبنا قیمت ها شهریور ۱۴۰۰ باشد اما در نهایت پس از اجرایی 
شــدن طرح، قیمت اقلام در شــهریور ۱۴۰۱ ملاک قرار گرفت که 

افزایش قیمت ها رخ داده بود.
یکی از دغدغه های دولت ها در هر کشــوری تمرکز بر سبد غذایی 
آحاد جامعه است تا فشار کمتری به مردم به ویژه اقشار آسیب پذیرتر 
در شرایط بحرانی و سخت وارد شود. دولت سیزدهم نیز سعی کرد 
تا از طریق یارانه ها سبد غذایی مورد نیاز مردم را در حد قابل قبولی 

تأمین کند.
با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی یارانه غیرنقدی خانوارها یک ماه زودتر از 
یارانه نقدی شارژ شد. فهرست اقلام اساسی که مردم ملزم به خرید 
آنها شدند بر اساس انستیتو تحقیقات تغذیه ای و صنایع غذایی کشور 
شامل ۱۱ کالای اساسی مرغ، تخم مرغ، گوشت منجمد، قند و شکر، 
روغن، ماست، شیر، پنیر، ماکارونی و حبوبات شد. این طرح ابتدا ۵ 

دهک درآمدی جامعه را تحت پوشش قرار داد.
علیرضا عســگریان، معــاون امور رفاه وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی دولت سیزدهم درباره این طرح عنوان کرده بود، ۳ دهک 
کم درآمــد یارانه ماهانه ۴۰۰ هزار تومانی دریافت خواهند کرد، اما 
چون طرح کالابرگ الکترونیک کاملًاً اختیاری است، اگر این افراد 
حداقل به میزان ۲۰۰ هزار تومان در قالب کالابرگ الکترونیکی از ۱۱ 
قلم کالای موردنظر خریداری کنند، ۱۲۰ هزار تومان شارژ اضافه و 
تشویقی برای آنها واریز خواهد شد. در واقع کل یارانه آنها که برای 
کالاهای مدنظر هزینه می شــود به ۵۲۰ هزار تومان در ماه افزایش 

می‌یابد.
به گفته عسگریان شرط اختصاص ۱۲۰ هزار تومان یارانه مازاد این 
است که همین میزان اضافه هم صرف خرید کالاهای سبد تعریف 

شده دولت در کالابرگ شود.
گفتنی است، خانوارها مختار بودند یارانه دولتی را نقدی یا غیرنقدی 

)کالابرگ( دریافت کنند. در این دوره خیلی از خانوارها یارانه ۳۰۰ 
هزار تومانی نقــدی را به غیرنقدی ۵۲۰ هزار تومانی ترجیح دادند 
چون آنها را ملزم به خرید کالاهای محدود با قیمت پایین کرده بود.

شارژ دوباره کالابرگ پس از یک وقفه تقریباًً یک ساله
دولت سیزدهم طرح کالابرگ را تا پایان ســال ۱۴۰۲ ادامه داد اما در 
ادامه در سال ۱۴۰۳ دولت هیچ مبلغی به عنوان کالابرگ شارژ نکرد.

پــس از روی کار آمــدن دولت چهاردهم در ۷ مرداد ۱۴۰۳، نهمین 
رئیس جمهور ایران نیز با عنوان اینکه زیرساخت های طرح کالابرگ 
وجود ندارد از شارژ کالابرگ خودداری کرد. با اوج گرفتن انتقادها، 
دولت ناچار شد اسفند ۱۴۰۳ مصادف با ماه مبارک رمضان کالابرگ 

الکترونیک خانوارهای کم درآمد را شارژ کند.
این طرح در دولت چهاردهم تغییر کرد. اگر در دولت سیزدهم خانوار 
مشمول یارانه دولتی مختار بودند یارانه را نقدی یا غیرنقدی دریافت 
کنند در دولت پزشکیان تمام خانوار دهک‌های اول تا هفتم ضمن 
دریافت یارانه نقدی مشمول یارانه غیرنقدی کالابرگ شدند. تا امروز 
در ۴ مرحله کالابرگ برای دهک های درآمدی اول تا هفتم شارژ شده 
است. این مبلغ برای دهک های اول تا سوم ۵۰۰ هزار تومان و برای 

دهک های چهارم تا هفتم ۳۵۰ هزار تومان به ازای هر نفر است.
طبقه متوسط نیاز به یارانه ندارد

کاهش لیســت یارانه بگیران از دیگر تغییراتی اســت که در دولت 
چهاردهم اعمال شــد. بنا به گفته وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
بــرای تأمین اعتبار کالابرگ ۳ دهک پایین درآمدی، باید بخشی از 
خانوارهای دهک های انتهای جامعه از فهرست یارانه بگیران حذف 

شوند.
سه شنبه ۶ آبان ۱۴۰۴، احمد میدری در دفاع از عملکرد دولت در این 
خصوص به نمایندگان قوه مجریه گفت، خانوارهایی که از لیست 
یارانه بگیران حذف شده اند طبق محاسبات دقیق بوده است. به عنوان 
مثال، هر کس در تهران مالک خانه باشــد و کل خانواده ۳۰ میلیون 
تومان درآمد داشته باشد جز ۳ دهک بالا محاسبه شده و یارانه آنها یا 

قطع شده یا تا انتهای سال قطع خواهد شد.
وی توضیح داد که با محاسبه ۹۰ میلیون نفر جمعیت ایران، ۹ میلیون 
نفر در هر دهک جای گرفته اند. طبق برنامه ریزی انجام شــده برای 
حذف ۳ دهک بالایی جامعه، باید ۲۷ میلیون نفر از لیست یارانه بگیران 

سال ۱۴۰۳ حذف شوند.

به گفته وزیر رفاه اجتماعی دولت وفاق، کار محاسبات از ابتدا سال 
آغاز شــده و پس از جنگ طرح حذف جمعیت ۳ دهک انتهای 
کلیــد خورد. در ادامه هم از مــرداد ۱۴۰۴، ماهانه ۳ میلیون نفر از 
دریافت یارانه نقدی ۳۰۰ هزار تومانی محروم شــدند. می توانیم 
این روند را ادامه دهیم تا به عدد ۲۷ میلیون نفر هدف گذاری شده 

دست پیدا کنیم.
البته میــدری در توضیح واژه دهک هــای درآمدی انتهای جدول 
)هشتم، نهم و دهم( و به اصلاح مرفه اظهار کرد که وقتی از ۳ دهک 
بالایی صحبت می کنیم در هر کشوری یک معنا دارد. ممکن است در 
کشوری جز اقشار مرفه باشد اما در ایران جز طبقه متوسط محسوب 

می‌شوند.
بنابراین رئیس دولت چهاردهم معتقد است با توجه به نرخ تورم چه 
در مواد غذایی و چه اجاره بها خانوارهایی با درآمد ۳۰ میلیون تومانی 
نیاز به یارانه ندارند این در حالی است که بخشی از خانوارهای حذف 

شده زیر ۲۰ میلیون تومان درآمد دارند.
حداقل رفاه اجتماعی با طبقه متوسط معنا پیدا کرد

کسری بودجه سبب شده تا دولت به جای راهکار اصولی و کاهش 
بودجه هایی که در برخی نهادها تخصیص یافته و مورد انتقاد جامعه 
است، از سفره مردم بهره گیری کند و حداقل رفاه اجتماعی را با طبقه 

متوسط معنا کند.
از ســوی دیگر بودجه کالاهای اســاسی اعم از دارو، تجهیزات 
پزشــکی، مواد اولیه شیر خشــک نوزاد و نهاده های دامی قانون 
بودجه ۱۴۰۴، ۸ میلیارد دلار تعیین شــد در حالی که سال گذشته 
این عدد ۱۱ میلیارد دلار بود. وزیر جهاد کشــاورزی با افتخار به 
بهبود تراز تجاری بخش کشاورزی از منفی ۱۱ به منفی ۸ میلیارد 
دلار به عنوان صرفه جویی ارزی نام می برد تا اینکه فریاد دامداران که 
دام ها از گرسنگی در حال خوردن یکدیگر هستند به مجلس رسید. 
بنابراین، وزیر به مجلس فراخوانده شــد و معاونانش به سازمان 

بازرسی کل کشور.
امروز هم به بهانه فســادزا بودن یارانه برخی از اقلام وارداتی مانند 
گوشــت، برنج و... تصمیم گیران از جمله رئیس ســازمان برنامه و 
بودجه و بانک مرکزی سعی دارند یارانه ۲۸.۵۰۰ تومانی حذف و با 
ارز مبادله ای به مبلغ بیش از ۷۰ هزار تومان جایگزین شود. اگر چه 
دولتمردان تاکید دارند که تا پایان سال ارز ترجیحی حذف نخواهد 

شد و این حذف با قیمت دولتی اقلام ضروری در کالابرگ نیز جبران 
خواهد شد. اما با رویه ای که وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 
پیش گرفته و عزم جدی دولت در حذف طبقه متوســط جامعه از 
لیست یارانه بگیران باید دید آیا با انفجار قیمت ها در سال آینده مانند 
ســال ۱۴۰۱ مردم فقیرتر از ۴ سال اخیر نخواهند شد؟ اگر چه مبلغ 
۳۰۰ تا ۵۰۰ هزار تومان یارانه نقدی و غیرنقدی مبلغ کمی در مقابل 
نرخ تورم فعلی اســت اما تأثیر روانی آن می تواند نارضایتی مردم را 

دامن بزند.
بیش از یک ماه اســت که متولیان معیشــت مردم از وزارت اقتصاد، 
رفاه اجتماعی، جهاد کشــاورزی، صنعت معدن و تجارت، سازمان 
برنامه و بودجه و.... در حال رایزنی برای تغییر سبد معیشتی مردم در 
کالابرگ الکترونیک هستند. هدف، پوشش دهک های پایینی جامعه 
و حتی ممکن است این خانوار محدود به دهک های اول تا سوم البته 
با تغییرات اعمال شده در دهک بندی جدید وزارت رفاه اجتماعی، 

شوند؛ یعنی حداقل خانوارها.
احتمال کاهش اقلام کالابرگ الکترونیک در شارژ آبان ماه

قرار است شارژ کالابرگ الکترونیک در آبان ماه با شیوه جدید انجام 
شــود. پیش تر مرجان دبیری، سخنگو طرح کالابرگ الکترونیک از 
اضافه شدن ۴ قلم گوشت بوقلمون، بلدرچین، ماهی و میگو به ۱۱ 
قلم پیشین در شارژ مرحله چهارم کالابرگ خبر داده بود. اما استقبال 
مردم از اقلام موجود در طرح کالابرگ نشان می دهد کالاهایی مانند 
ماکارونی، شیر، پنیر خریدار نداشــته و مردم بیشتر متمایل به خرید 
محصولات ضروری با قیمت بالا مثل حبوبات، برنج، روغن و سپس 
در این درجه بندی گوشــت قرمز و گوشت مرغ هستند. لبنیات در 

مصرف روزانه مردم به حداقل رسیده است.
حالا باید دید با حذف یارانه ۲۸.۵۰۰ تومان و جایگزین شدن با ارز 
مبادلــه ای جهش قیمتی ایــن اقلام برای مردم چقدر خواهد بود به 

ویژه برای ۹ میلیون نفر از طبقه متوسطی که رئیس دولت چهاردهم 
مبادرت به حذف آنها از فهرست یارانه بگیران کرده است؟
محدود شدن اقلام ضروری در طرح کالابرگ

غلامرضــا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشــاورزی مهر ماه در جمع 
خبرنگاران در خصوص آخرین زمان اجرای توزیع کالابرگ جدید 
و عرضه کالاهای اساسی با قیمت مناسب، گفته بود، مسئولیت اجرا 
با وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی است و در خصوص تأمین کالا 
وزارت جهاد کشــاورزی وظیفه تأمین را بر عهده دارد. سعی بر آن 
است که اثر عرضه و تقاضا و بهره وری آن در قیمت ها به طور دقیق 
اعمال شود؛ اما در عین حال خانوار تحت پوشش کالابرگ، کالاهای 

مورد نیاز را با قیمت های ثابت خریداری کنند.
به گفته وی، توزیع کالابرگ جدید با قیمت های مصوب خواهد بود 
و با حذف ارز از ابتدای زنجیره، قیمت کالاها برای دارنده کالابرگ 

تفاوتی نخواهد کرد.
وی درباره تفاوت طرح کالابرگ جدید هم یادآور شده بود، همان 
اقلام است اما با نرخ پایین و دولت مابه التفاوت قیمت ارز ترجیحی 

با ارز مبادله ای را در این طرح می پردازد.
سید حمید پورمحمدی، رئیس ســازمان برنامه و بودجه هم خبر از 
تغییر اقلام موجود در طرح کالابرگ داده و عنوان می کند، در شــارژ 
آبان ماه این یارانه غیرنقدی دولت تغییراتی در کالاهای اساسی رخ 

داده و تعداد محصولات کمتر شده است.
وی اظهار می کند، شیوه جدید تفاوت چندانی نخواهد داشت، فقط 
کالاها اولویت بندی شــده و دولت مابه التفاوت نرخ این کالاها را به 
خانوار تحت پوشش طرح می پردازد. در واقع این اقلام با نرخ ثابت 
به واسطه شارژ کالابرگ در اختیار مردم دهک های پایین درآمدی قرار 
می گیرد. ضمن اینکه تعداد دهک های مشمول طرح نیز همان ۷ دهک 

درآمدی قبل خواهد بود.

دولت دنبال ایجاد رفاه است یا حذف آن!

گروه اقتصادی-   بانک مرکزی با صدور بخشنامه ای، شبکه بانکی را 
مکلف کرد تا حداکثر در مدت یکماه شیوه نامه نظارتی نحوه مصرف 

و بازگشت تسهیلات بانکی را تدوین و اجرایی کنند.
بر اساس این شیوه نامه بکارگیری سیاست ها و روش های کارآمد، 
تمهیدات، کنترل ها و بررسی های مستقیم و یا غیرمستقیم در ارتباط 
با مصرف تسهیلات متناسب با ماهیت هر یک از عقود تسهیلاتی، 
به منظور حصول اطمینان از انطباق نحوه مصرف با موضوع قرارداد، 
برگشــت منابع و کاهش ریســک‌های مربوط و خطرات ناشی از 
مواردی نظیر تقلب، تبانی و اشــتباه یا قصور از مرحله پرداخت تا 
مرحله تسویه تسهیلات، تدوین و پس از تصویب در هیأت مدیره 

بانک، اجرایی می شود.
براساس این بخشنامه شبکه بانکی موظف هستند تا در تدوین این 
شیوه نامه واحد سازمانی نظارت بر مصرف تسهیلات را مشخص 
کنند همچنین از استفاده شخص متقاضی از کالا و خدمات موضوع 
قرارداد تسهیلاتی اطمینان حاصل کنند و بررسی کنند تا طرح توجیه 
فنی، مالی و اقتصادی ارایه شده در زمان اعطای تسهیلات با موضوع 

قرارداد تسهیلاتی در عقود مشارکتی انطباق داشته باشد.
بر اساس »آیین نامه فصل سوم قانون عملیات بانکی بدون ربا )بهره(«، 
»بانکها برحسن اجرای قراردادهای منعقده موضـوع ایـن آیـین نامـه 
اعـم از نحـوه مـصرف و بازگـشت تسهیلات اعطایی نظارت لازم 
و کافی به عمل خواهنـد آورد. عملیـات بـانکی ناشـی از اعطـای 
تـــسهیلات حسب مورد به تشخیص بانک اعطا کننده تسهیلات 
در همان بانک متمرکز خواهد بود«. همچنین وفق مفاد هر یک از 
دستورالعمل های اجرایی عقود تسهیلاتی، حسب مورد بر نظارت 

بر مصرف تسهیلات تأکید شده است.
برهمین اساس، در وهله اول وظیفه نظارت بر مصرف تسهیلات 
بر عهده مؤسسه اعتباری )بانک /موسسه اعتباری غیربانکی( نهاده 
شــده است. از ســوی دیگر، در »فرم یکنواخت عقود تسهیلات 
بانکی«که در اجرای »قانون بهبود مســتمر محیط کســب و کار« 
طی سال های ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۴ پس از تصویب توسط شورای پول 
و اعتبار به شــبکه بانکی کشور ابلاغ گردید، به صورت شفاف به 
این مهم تأکید گردیده که مؤسسات اعتباری باید بر محل مصرف 
تســهیلات موضوع قرارداد، نظارت کافی داشته باشند و مصرف 
تسهیلات خارج از موضوع قرارداد، تخلف محسوب می گردد و 
به تبع آن در فرم های مزبور، تنبیهاتی را نیز برای تسهیلات گیرنده 
که تســهیلات را خارج از محل مصرف تعیین شده مصرف کرده 
باشد، پیش بینی شــده است. لذا مسئولیت جلوگیری از هرگونه 
انحراف از مصرف تسهیلات در محل  خارج از موضوع آن، برعهده 

مؤسسات اعتباری است.
بانک مرکزی با تأکید مجدد بر رعایت دستورالعمل های اجرایی و 
فرم های یکنواخت عقود تســهیلاتی، آن مؤسسه اعتباری موظف 
است به منظور حصول اطمینان از نظارت دقیق بر مصرف تسهیلات 
و جلوگیری از هرگونه انحراف در این زمینه، حداکثر ظرف مدت 
یک ماه از ابلاغ این بخشنامه، شیوه نامه ای درخصوص بکارگیری 
سیاست ها و روش های کارآمد، تمهیدات، کنترل ها و بررسی های 
مستقیم و یا غیرمستقیم در ارتباط با مصرف تسهیلات متناسب با 
ماهیت هر یک از عقود تسهیلاتی، به منظور حصول اطمینان از انطباق 
نحوه مصرف با موضوع قرارداد، برگشت منابع و کاهش ریسک های 
مربــوط و خطرات ناشی از مواردی نظیر تقلب، تبانی و اشــتباه یا 
قصور از مرحله پرداخت تا مرحله تسویه تسهیلات، تدوین و پس 
از تصویب در هیأت مدیره خود، به واحدهای ذی ربط در آن مؤسسه 
اعتباری جهت اجرا ابلاغ و نسخه ای از آن را به مدیریت کل نظارت 

بانکی بانک مرکزی ارســال نماید. از نظر این بانک، اتخاذ حداقل 
اقداماتی به شــرح زیر به منظور نظارت مؤثر بر مصرف تسهیلات 
توسط مؤسسه اعتباری لازم است که باید در تدوین شیوه نامه مزبور، 

پیش بینی گردد:
۱. مشخص نمودن واحد سازمانی مسئول در مؤسسه اعتباری که 
به تشخیص مدیرعامل مؤسسه اعتباری مسئول نظارت بر مصرف 

تسهیلات می باشد؛
۲. پرداخت مســتقیم تمام یا بخشی از تســهیلات در وجه سایر 
اشــخاص نظیر تأمین کنندگان کالا یا خدمــات و پیمانکاران در 

چارچوب ضوابط ناظر بر عقود تسهیلاتی مرتبط
۳.در تسهیلات اعطایی که پرداخت آن به صورت مرحله ای می باشد، 
پرداخت هر مرحله به تأیید واحد سازمانی مسئول، مبنی بر مصرف 

تسهیلات در موضوع قرارداد، مشروط گردد؛
۴. کســب اطمینان از استفاده شــخص متقاضی از کالا و خدمات 

موضوع قرارداد تسهیلاتی؛
۵. اســتعلام از سامانه مؤدیان مالیاتی، بررسی دفاتر و سیستم های 

حسابداری و سایر سامانه های مرتبط حسب مورد؛
۶.انطباق طرح توجیه فنی، مالی و اقتصادی ارایه شده در زمان اعطای 

تسهیلات با موضوع قرارداد تسهیلاتی در عقود مشارکتی؛
۷.بررسی مجوزهای لازم، احراز مالکیت، موافقت اصولی، برنامه 
زمان بندی طرح، کنترل وضعیت ساختمان ها نظیر انبار مواد اولیه، 

سالن تولید، انبار محصول و ... در عقود مشارکتی؛

۸.بررسی مستندات حواله، اسناد حمل کالاهای وارداتی، مشخصات 
کامل و دقیق تأسیسات، ماشین آلات و تجهیزات مربوط به طرح، 
اصالت پیش فاکتور و فاکتور ماشین آلات، تجهیزات و تأسیسات و 

... در عقود مشارکتی؛
۹.استفاده از گزارشات ارایه شده از سوی کارشناس رسمی یا مشاور 
ناظر طرح نظیر گزارش پیشــرفت فیزیکی طرح و سایر گزارشات 

مرتبط در عقود مشارکتی؛
۱۰. بررسی صورت حساب ها، پیش فاکتور و فاکتور رسمی خرید و 
فروش انطباق صورتحساب ها با هزینه های قابل قبول موضوع عقود 
مشارکتی شامل قیمت خرید کالا، بیمه و حق سفارش، حمل و نقل، 
انبارداری، حقوق گمرکی و سود بازرگانی، خالص مالیات بر ارزش 
افزوده، هزینه بانکی، هزینه های بسته بندی و حق حمایت از صنایع 
داخلی مجوزهای قانونی صادره از سوی سازمان ها و دستگاههای 

ذی ربط؛
۱۱. صحت سنجی محاسبات وجوه دریافتی حاصل از فروش کل 
کالا، ســرمایه مصرف شده و سود مؤسسه اعتباری، قیمت فروش 

واقعی کالا وفق قرارداد تسهیلاتی در عقود مشارکتی حسب مورد
۱۲.کســب اطمینان از صوری نبودن معامله و موجود بودن کالای 
خریداری شده پیش از اعطای تسهیلات، انطباق اسناد و مدارک مثبته 
با اموال یا خدمات مذکور و استفاده مستقیم اموال و خدمات یادشده 

توسط شخص تسهیلات گیرنده در عقود غیرمشارکتی
۱۳.نظارت بر تحویل و واگذاری اموال منقول و غیرمنقول موضوع 
قرارداد تسهیلاتی به تسهیلات گیرنده اعم از واحدهای مسکونی، 
وســایل تولید، ماشین آلات، تأسیسات و تأمین سرمایه در گردش 
واحدهــای تولیدی نظیر مــواد اولیه، لوازم یــدکی و ابزار کار به 

تسهیلات گیرنده در عقود غیر مشارکتی حسب مورد؛
۱۴. اطمینــان از بیمه بودن اموال موضوع عملیات ناشی از قرارداد 
و وثایــق مرتبط با آن در فرآیند نظارت بر مصرف هر یک از عقود 

تسهیلاتی اعم از مشارکتی و غیرمشارکتی؛

مهلت یک ماهه بانک مرکزی به شبکه بانکی؛مهلت یک ماهه بانک مرکزی به شبکه بانکی؛

شیوه نامه نظارتی نحوه مصرف و بازگشت 
تسهیلات بانکی تدوین می شود

گروه اقتصادی-      اســتقبال گســترده مردم از 
خرید و فروش طلا در پلتفرم های آنلاین باعث 
شــده نهادهای حاکمیتی نظارت بر این بازار را 
تشدید کنند؛ موضوعی که به گفته دبیرکل اتاق 
اصناف ایران، هرچند اقدامی ضروری است؛ اما 
نباید بدون تفکیک میان معاملات طلای آب شده 
و مصنوعات طلا اجرا شود، چراکه این دو بخش 

ضوابط و ماهیت متفاوتی دارند.
احسان ســقایی - دبیر کل اتاق اصناف ایران - 
درباره انتقاد اتاق اصناف از بانک مرکزی به دلیل 
دخالــت در صدور مجوزها بــرای پلتفرم های 
فروش مجازی طلا، توضیح داد: بر اساس ماده ۲ 
قانون نظام صنفی، هر فردی که در حوزه عرضه 
کالا و خدمات، چه به شکل مستقیم یا به شیوه غیر 
مستقیم فعالیت می کند، تحت پوشش قانون نظام 
صنــفی، اتحادیه های صنفی و اتاق های اصناف 
کشور قرار می گیرد. قانونگذار در ماده ۸۷ قانون 
نظام صنفی، افردی که در فضای مجازی فعالیت 

می کنند را ساماندهی کرده است.
الزام کسب وکارهای مجازی به دریافت مجوز 
از اتحادیه کشوری کسب  و کارهای مجازی

به موجب این ماده و تبصره ذیل آن یعنی آیین نامه 
اجرایی مواد ۲ و ۱۲  قانون نظام صنفی، هر فردی 
که در بســتر دیجیتال و فضای مجازی خدماتی 
ارائه می‌کند، باید از اتحادیه کشــوری کسب  و 

کارهای مجــازی که به اذن قانون نظام صنفی و 
توســط اتاق اصناف ایران تاسیس شده، مجوز 

بگیرند و این اقدام هم در دستور کار است.
او ادامــه داد: تمرکــز ما در حــال حاضر روی 
فعالیت ها و کســب وکارهای مجازی است و بر 
اساس قانون، این کسب وکارها نیز باید از اتحادیه 
مربوطه پروانه کسب دریافت کنند. این موضوع 
شــامل کالا یا خدمات می شود، اما مسئله طلای 
آنلاین حساسیت ویژه ای دارد که بانک مرکزی 
وارد آن شــده است. دلیل این اتفاق هم استقبال 

قابل توجه جامعه از این پلتفرم ها است.
سقایی با اشــاره به ماده ۱۱ قانون پولی و بانکی 
کشور افزود: طبق این ماده، بانک مرکزی وظیفه 
نظارت بر معاملات طلا و تنظیم مقررات مربوط 
به این معاملات را بر عهده دارد. ما در امر ضابطه  
گذاری و شــرایط فعالیت آنلاین کسب وکارها 
هیچ مشکلی نداریم و ورود بانک مرکزی صرفاًً 
باید جنبه نظارتی داشــته باشد، اما صدور مجوز 
توســط بانک مرکزی کاملًاً غیرقانونی است و 

برخلاف قانون عمل می‌کند.
او ادامه داد: حساسیت ایجاد شده از سوی نهادهای 
حاکمیتی به این دلیل است که پلتفرم هایی که در 
زمینــه فروش طلا فعالیت می کنند، اقبال زیادی 
از مردم داشته اند و به همین دلیل توجه نهادهای 
نظارتی جلب شده است. ما با نظارت آن ها مشکلی 

نداریم، اما باید میان دو موضوع تفکیک قائل شد: 
یکی طلای آب شده و دیگری مصنوعات طلا.

فعالیت های فروش مصنوعات طلا در پلتفرم های 
آنلاین تفاوتی با فروش در فروشگاه های فیزیکی 
ندارد و باید تحت نظارت اتحادیه ها و نهادهای 

حاکمیتی انجام شود.
طلای آب شده فقط برای تولید؛ نه 

مصرف کننده نهایی
سقایی در خصوص طلای آب شده تصریح کرد: 
اتاق اصناف معتقد اســت که طلای آب  شده به 
عنوان ماده اولیه طلاسازی نباید در دست مصرف  
کننده نهایی قرار گیرد و به فروش برسد؛ به همین 
دلیل، نهادهای حاکمیــتی مانند بانک مرکزی، 
بورس و سازمان استاندارد بر فرآیند تبدیل آن به 
پلاک و فروش قانونی نظارت می کنند که ما نیز با 

این اقدام مشکلی نداریم.
وی با اشاره به موضوع نظارت بر خالی فروشی نیز 

افزود: پلتفرم ها موظف شده اند به اندازه طلایی که 
می فروشند، در بانک های تعیین شده مانند بانک 
کارگشــایی و بانک ملت، طلای فیزیکی ذخیره 
کنند. این اقدام نیز تحت نظارت است. ورود بانک 
مرکزی به عنوان نهاد ناظر در امر تنظیم ضوابط و 
شــرایط معاملات آنلاین طلا بجا و قابل قبول 
است؛ چرا که واحد صنفی براساس ماده ۱۷ قانون 
نظام صنفی مکلف به رعایت قوانین و مقررات 

جاری کشور است. 
دبیر اتاق اصناف همچنین درباره تداخل اقدامات 
بانک مرکزی با قوانیــن اتاق اصناف نیز گفت: 
قانون صدور مجوز به عهده اتحادیه کســب  و 
کارهای مجازی اســت و بانــک مرکزی صرفاًً 
نقش نظارتی خــود را باید ایفا کند. ورود بانک 
مرکزی در صدور مجوز باعث تداخل وظایف 
و تضاد منافع می شــود. ممکن است بین نهادها 

مغالطه ایجاد کرده و اختلافاتی به وجود آورد.

درخواست اصناف برای بازنگری در شیوه  
نظارت بر معاملات طلای آب شده

گــروه  اقتصادی-      مدیرعامل بنیاد ملی گندم 
کاران اظهــار کرد: به طور قطــع دلال اطلاع دارد 
که نگهداری برنج تا شــب عید از توان کشاورز 
خارج اســت زیرا نگهداری محصول به سرمایه 

سنگینی نیاز دارد.
قیمت جهانی برنج چند ماه است که روند کاهشی 
دارد. تولید برنج در جهان به ویژه در کشــورهای 
هند و ویتنام بالا رفته و بازار جهانی از برنج اشباع 

شده است.
کاهش جهانی قیمت برنج در حالی که بازار 

داخلی همچنان صعودی است
به گزارش مهر، نرخ برنــج باز هم ۰.۴۱ کاهش 
یافت و قیمت این محصول در کانال ۱۰ دلار قرار 
دارد. این نرخ نســبت به یک ماه قبل ۳.۸۱ درصد 

کاهش یافته است.
این در حالی اســت که نه تنها نرخ برنج در ایران 

پایین نیامده است بلکه روند صعودی دارد.
عــلی قلی ایمانی، مدیرعامــل بنیاد ملی گندم 
کاران دربــاره وضعیت فــروش برنج داخلی 
گفت: عمده برنج کشور در استان های شمالی 
یعنی گیلان، مازندران و گلستان تولید می شود. 
اگــر برنج در بازار داخل گران اســت به بازی 
دلال هــا در بــازار این محصــول پرمصرف 

برمی گردد.
وی افزود: آنها برنج را خریداری و انبار می کنند و 
در ادامه با مدیریت قطره چکانی کم کم نرخ آن را 
به سوی صعودی مدیریت کرده و سود کلانی به 

دست می آورند.
احتکار و بازی سوداگران با زمان عرضه برنج 

کشاورزان
وی بــا بیــان اینکه کشــاورزان ۶۰ تا ۷۰ درصد 
محصولات خود را به شــکل شلتوک به فروش 
رســانده اند، ادامه داد: تعداد کمی هم آن را تبدیل 
به برنج سفید کرده و با مبلغ بالاتری می فروشند. 
تعــداد از برنج کاران هم محصولات را به فروش 
نرســانده اند و چون شرایط نگهداری ندارند در 
نهایت ناگزیر هستند بعد از یک ماه آن را عرضه 
کنند. ســوداگران بازار به این موضوع آگاه بوده 
و امروز خرید را حتی اگر عرضه شــود متوقف 
کرده اند تا پس از عرضه از سوی تمام برنج کاران 
و شکســته شدن قیمت ها با افزایش عرضه تمام 

محصولات را در اختیار داشته باشند.
این مسئول صنفی تصریح کرد: این روزها بسیاری 
از برنج کاران تماس می گیرند و اعلام می کنند برنج 
خود را عرضه می کنند اما خریداری وجود ندارد در 
واقع ترفند دلال ها این اســت که یک ماه از خرید 

این محصول خودداری کنند تا تمام محصولات 
برای فروش عرضه شود.

ایمــانی گفت: به طور قطــع دلال اطلاع دارد که 
نگهداری برنج تا شب عید از توان کشاورز خارج 
است زیرا نگهداری محصول به سرمایه سنگینی 

نیاز دارد.
وی با اشاره به قیمت ها در استان های شمالی اظهار 
کرد: در حال حاضر برنج فجر گلستان که معروف 
اســت هر کیلو گرم ۲۲۰ هزار تومان بوده و برنج 
هاشــمی مازندران بیــن ۲۸۰ تا ۲۹۰ هزار تومان 

قیمت گذاری شده است.

مدیرعامل بنیاد ملی گندم کاران با اشاره به قیمت ها 
ادامه داد: شــلتوک هاشمی هر کیلو گرم بین ۱۰۰ 
تا ۱۲۰ هزار تومان بوده که با مراحل شــالی کوبی 
اگر ۵۰ درصد برنج بدهد در نهایت نباید بیشــتر 
از ۳۰۰ هزار تومان به دست مصرف کننده برسد؛ 
اما الان متأسفانه بیش از ۳۵۰ هزار تومان خرید و 

فروش می شود.
این مســئول صنفی در پایان عنوان کرد: کشاورز 
هم نسبت به نرخ های بالا در بازار رضایت نداشته 
و به دنبال سود معقول است؛ ولی دلال ها به دنبال 

سودهای نامتعارف هستند.
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